
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 123 

in data 17-09-

2019 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO A 
FAVORE DEGLI ALUNNI  FREQUENTANTI LA SCUOLA 
PRIMARIA DI THIESI  A.S. 2019/2020. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E INDIZIONE 
PROCEDURA NEGOZIATA DA ESPLETARSI TRAMITE 
RDO SUL PORTALE WWW.SARDEGNACAT.IT. 
APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO E RELATIVI 
ALLEGATI. CODICE IDENTIFICATIVO DI GARA 
ZA429CAE15 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 20.05.2019 con la quale la scrivente è stata nominata 

Responsabile del Settore Assistenziale – Scolastico – Culturale; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 01/04/2019 con la quale è stato 

approvato Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2018-2019-2020; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 01/04/2019 con la quale è stato 

Approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2019-2020 e relativi allegati; 

Richiamati:  

- l’art. 156 del D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297 che prevede la fornitura gratuita dei libri di 

testo agli alunni delle scuola a carico dei Comuni;  

- l’art. 31 della L.R. 25 giugno 1984 n. 31 che, fra i vari interventi attuati dal Comune 

nella scuola dell’obbligo, all’rt. 6 comma c), prevede la fornitura gratuita dei libri per 

gli alunni delle scuole elementari secondo le modalità determinate dal Comune;  

- la circolare prot. 3503 del 30.03.2016 con la quale il Ministero dell’Istruzione ha 

confermato, per l’anno scolastico 2016/2017, le indicazioni già fornite alle scuole con 

circolare prot. 2581 del 09.04.2014, in merito alle modalità di adozione dei libri di 

testo per l’anno scolastico 2014/2015;  



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.123 del 17-09-2019 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 2 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 

n. 267/2000. 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”.  

Visto l’articolo 7 della Legge 6 Luglio 2012, n. 94 di conversione del Decreto Legge 7 maggio 

2012, n. 52 che ha introdotto l’obbligo per le pubbliche Amministrazioni di ricorrere, ai fini 

dell’affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A) di Consip, oppure ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e 

servizi, pena la nullità dei contratti, o, in alternativa ad utilizzare i parametri di prezzo - 

qualità, come limiti massimi, per l’acquisito di beni e servizi comparabili.  

Dato Atto che: 

- s’intende procedere con l’acquisto della dotazione libraria scolastica a favore degli 

alunni residenti e frequentanti la scuola primaria di Thiesi nell’anno scolastico 

2019/2020 tramite procedura negoziata secondo il criterio del prezzo più basso da 

confrontarsi con il prezzo posto a base di gara ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) del 

Decreto Legislativo n. 50/2016; 

- dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Sardegna CAT – Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, è stata verificata la presenza del 

servizio richiesto dall’Amministrazione Comunale.  

Considerato che è possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico Sardegna CAT di 

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 

rispondono alle proprie esigenze, attraverso una richiesta di offerta (RDO) e che pertanto  la 

scelta del contraente sarà effettuata in modalità telematica tramite una RDO inviata a tre  

Ditte presenti nell’elenco fornitori, che offrono il servizio di fornitura libri scolastici 

(categoria AF25A) nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Sardegna CAT.  

Ritenuto approvare la seguente documentazione necessaria per l’espletamento della 

procedura negoziata in argomento:  

 Lettera di invito (Allegato A);  

 Elenco libri scuola primaria di Thiesi (Allegato B);  

 Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (Allegato C);  



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.123 del 17-09-2019 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 3 

 Modello offerta economica (Allegato D); 

 Patto di integrità;  

Ritenuto pertanto opportuno procedere in merito 

DETERMINA 

 

1. Di indire una procedura negoziata per il servizio di fornitura dei libri di testo da 

destinare agli alunni residenti e frequentanti la scuola primaria di Thiesi per A.S. 

2019/2020, da espletarsi in modalità telematica tramite una RDO inviata a dieci 

operatori economici iscritti e abilitati nella categoria merceologica  AF25A – libri - 

sulla piattaforma web della Centrale Acquisti Territoriale della Regione Sardegna 

(CAT Sardegna);  

2. Di approvare la seguente documentazione che si allega alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale:  

- Lettera di invito;  

- Elenco libri scuola primaria di Thiesi; 

- Istanza di ammissione;  

- Modello per la presentazione dell’offerta economica;  

- Patto di integrità; 

3. Di stabilire la data del 18.09.2019 ore 20:00 per la ricezione delle istanze da parte delle 

Ditte interessate a partecipare alla suddetta procedura di gara; 

4. Di dare atto che la spesa complessiva per l’intervento di cui trattasi, determinata in € 

4.206,30, trova copertura finanziaria sui fondi disponibili nell’esercizio in cui la stessa 

è esigibile: Eserc. Finanz. 2019 Cap./Art. 12420/0 Miss./Progr. 04/02 PdC finanz. U. 

1.03.01.01.000 – Contributo libri di testo alunni scuole elementari;   

5. Di procedere con successivo atto all’assunzione del relativo impegno di spesa a 

favore della Ditta aggiudicataria;  

6. Di dare atto che si darà corso agli obblighi di pubblicità“Amministrazione aperta”, 

previsti dall’art. 18, comma 1,  del D. Lgs n. 73/2012, convertito in legge n. 134/2012.

  

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Francesca Canu 

 

 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.123 del 17-09-2019 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 4 

 
 Il   Responsabile del Servizio 
 dr.ssa Francesca Canu 

 
 
 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,   17-09-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 dr.ssa Francesca Canu 

 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 19-11-2019. 
              
 
Li,   19-11-2019 Il  Responsabile del Servizio 
  

 

 


